49. *Curatus ratione stolæ debet præcedere aliis presbyteris, etiam canonicis ecclesiæ collegiatæ.* S. R. C. 24 Octob. 1609. *præcedere*, id est, tenere locum eminentiorem respectu presbyterorum et canonicorum. Dum adest sine stola, vide num. 4.

50. *Presbyteri et clerici cathedralis omnes faciunt unum corpus cum canonicis, et sub una cruce debent incedere.* S. R. C. 28 Novembris 1609. Vide etiam num. 4.

51. *Reliquiam deferre in processionibus pertinet ad superiorem conventus, undè reliquia assumitur, qui cum ministris paratis, ultimo loco incedere debet; sed regulares debent, in dictis processionibus, locum cedere digniorem clero sæculari.* S. R. C. 23 Jan. 1610.

52. *Decretum in visitatione factum contra regulas libri cæremonialis, non est servandum.* S. R. C. 7 Augusti 1610. Vide num. 24.

53. *Sacerdos, diaconus et subdiaconus celebrantes solemniter possunt et debent sedere in banco, dum cantatur Gloria et Credo, etc., etiamsi sint beneficiati, prout sedent canonici, non obstante quâlibet consuetudine.* S. R. C. 15 Januarii 1614. *In banco*, seu scamno oblongo sine postergalibus, nullatenus autem in sede camerale, seu brachiata, prout declaravit S. R. C. 19 Maii 1614. Eadem Con. 12 Junii 1627, decrevit sedendum esse in latere epistolæ. Deindè dicitur *sub Gloria et Credo, etc.*

Per *etc.* significatur ultrà esse sedendum, nempe sub kyrie, graduali et sequentia, saltem si multùm temporis insumatur ad illa cantanda ultrà illud quod requiritur ad illa recitanda. Interim hic benè notandum sessionem omnem esse prohibitam exposito SS. Sacramento, quod nec velari potest, eo fine ut sessio habeatur. Quoad bancum de quo suprà, coöperiri debet simplici panno coloris officii. S. R. C. 19 Maii 1614.

54. *Cantor si est dignitas in cathedrali, debet suum munus obire, vel per se, vel per vicecantorem antè sumendum, et ab episcopo approbandum, qui non sit de iis qui alioquin sint choro obligati.* S. R. C. 19 Maii 1611.

55. *Præcedentia inter presbyteros sumitur ex antiquitate ordinis, non verò ex gradu doctoratús: quia presbyteratús ordo longè dignior est, quàm gradus doctoratús.* S. R. C. 30 Martii 1621. Idem servandum inter canonicos.

56. *Tenantur omninò canonici cantare missam de die, ut lucrentur distributiones.* S. R. C. 28 Januarii 1612. *Missam conventualem de festo vel feriâ occurrente. Circa quod decrevit Bened. XIV, ut applicetur pro benefactoribus in genere, non obstante quâvis consuetudine in contrarium. Et non tantùm hoc est verum de unâ, sed etiam de secundâ et tertiâ, quæ interdùm cantantur ex præscripto rubricarum, et quæ similiter benefactoribus sunt applicandæ. Citatus tamen Pontifex super secunda et tertia utitur quâdam moderatione, nempe quòd si ex consuetudine contraria aliis fructus earum applicetur, hæc praxis servari possit dummodò eorum benefactorum non obliviscantur in com-*

memoratione omnium defunctorum. Constit. quæ incipit, *Cum semper*. Die 19 Augusti 1744.

57. *Collegiata insignis ab ejus erectione præcedit aliis collegiatis antiquioribus*. S. R. C. 24 Martii 1612. Scilicet quæ p...

58. *Consuetudo commemorantis, quòd passio Domini in dominica Palmarum et feria vj. Parasceves decantetur à canonicis, debet servari, non obstante cæremoniali, in quo disponitur eam à can' vibus lecantandam esse*. S. R. C. 7 Julii 1612.

59. *Episcopus non potest signum, quod habere debent canonici cathedralis ad distinctionem, concedere aliis vel immutare inconsultâ sede apostolicâ*. S. R. C. 1 Sept. 1602. Signum hoc est, crux aurea, et vestes formæ specialis et coloris, etc.

60. *Si occurrat festum Annuntiationis B. M. V. in dominica secunda, tertia, vel quarta quadragesimæ, non fit officium de Annuntiatione, nisi in ecclesiis sub invocatione Annuntiationis dicatis*. S. R. C. 1 Sept. 1612. Ritu Romano præfatis dominicis, quibus adjungi debet dominica passionis, si occurrat festum Annuntiationis, illius officium absque feriatiōe transfertur in feriam secundam sequentem, modò non sit impedita officio ritûs altioris; potestque in die dominico, si sit altare in ecclesia dicatum huic mysterio cum solemnitate et concursu populi, cantari secunda missa de Annuntiatione cum *Gloria, Credo*, et evangelio S. Joannis sine commemoratione dominicæ. Imò in ecclesiis minoribus unica tantùm missa de Annuntiatione cantari potest, ut innuit S. R. C. 29 Junii 1752. Interim hæc missa de Annuntiatione absolutè et in omni loco pro-

hibetur infra totam hebdomadam majorem et triduum Paschæ. Rub. miss. tit. 6 de transl. fest.

Quando festum Annuntiationis incidit in feriam vj. hebdomadæ majoris vel in sabbatum sanctum, transfertur in feriam ij. post dominicam in Albis quoad officium et festum in populo, modò hæc feria non sit impedita festo altioris ritûs, quo in supposito, festum manet dictâ feriâ ij. et officium transfertur ad primum diem non impeditum. Ita pluries decrevit S. R. C. et notanter 11 Feb. 1690, 2 Sept. 1741. Hoc decretum cautè est legendum; in eo quippè habetur, officium in casibus relatis, Annuntiationis esse transferendum in feriam ij. post quindenam Paschæ, etiamsi in ea occurrat festum primæ classis; legi profectò debet secundæ classis; aliàs plùs tribueretur huic officio translato, quàm ipsi competat in die ipsius proprio. Interim quidquid sit, hoc decretum est reformatum posteriore sub data 20 Julii 1748, ubi habetur: *non tamen altioris ritûs* (\*).

Dum autem hoc festum incidit in quindenam alio die quàm feriæ vj. et sabbati sancti, servatur à populo 25 Martii, et officium transfertur, ut suprâ ad feriam ij. post dominicam in Albis.

Pro provincia Mechliniensi, notandum decretum synodi prov. anni 1607 approbatæ à Paulo. V. Quod sic sonat: « Festum Annuntiationis beatæ Mariæ, si quando inter dominicam Palmarum » et dominicam in Albis occurrerit, celebretur » juxta receptam consuetudinem tam à populo » quàm à clero, feriâ tertiâ post dictam domi-

(\*) Consule decretum generale 14 Maii 1805.

» nicam in Albis : si verò in aliam quamlibet  
 » dominicam quadragesimæ præterquam Palma-  
 » rum inciderit, celebretur feriâ secundâ proximè  
 » sequenti, etiam à populo. »

Quoad indulgentias festo Annuntiationis B. M. concessas, manent affixæ festo ipsius in populo, sivè anticipetur, sivè postponatur; quia dies ille festivus declaratione S. R. C. 11 Feb. 1690, pro sede propria et fixa haberi debet. Eâ de re exstat seq. decretum S. R. C. *Translato festo unicè quoad officium, non transfertur indulgentia tali festo concessa.* 16 Septembris 1741.

61. *Altare portatile ligneum cum ara lapidea permitti debet, non obstante consuetudine synodali, dummodò habeat solitum reliquiarum repositorium juxta reformationem rubricarum missalis Rom. S. R. C. 10 Nov. 1612. Cum ara lapidea ab episcopo consecrata, et altari inserta necnon tribus mappis coöperta, et quæ possit facilè continere hostiam et calicem.*

62. *Abbates, quando sunt plures in eodem loco, et habent clerum distinctum, debent in processio- nibus incedere, unusquisque cum suo clero, et in suo loco.* S. R. C. 19 Jan. 1613.

63. *Canonici et dignitates non tenentur ad benedictionem episcopi genuflectere, sed tantum caput inclinare, nec debent genuflectere, quando episcopum celebrantem thurificant.* S. R. C. 4 Maii 1613. Intellige canonicos cathedralis ecclesiæ, etiam et collegiatarum, modò sit apud hos talis consuetudo introducta : ita decretum S. R. C. 11 Julii 1739.

64. *Non possunt regulares processiones facere extra ecclesiam in feria v. in cæna Domini, nec*

*in festo corporis Christi, extra eorum jurisdictionem, et per parochiam alienam. S. R. C. 11 Dec. 1613. Ita nec sæculares quoad dictam feriam v. et vj. in Parasceve, dùm processio fit intra missarum solemniam. E dec. S. R. C. 15 Sept. 1742.*

65. *Abbates non sunt associandi à domo sua, nec excipiendi, cum ad pontificaliter celebrandum accedunt. S. R. C. 11 Dec. 1613. Nec dùm divinis peractis ab altari recedunt. S. R. C. 27 Sept. 1659. Excipiuntur abbates congregationis Cassinensium, qui indulto speciali S. C. possunt associari more episcoporum à suis monachis, modò non extra, sed intra septa monasterii. 12 Junii 1660.*

66. *Si, inceptà consecratione ecclesiæ, correptus morbo episcopus deficiat, et præsertim antequàm unguentur cruces, reassumenda est à capite consecratio. S. R. C. 12 Aprilis 1614.*

67. *Missæ votivæ jam acceptæ, quæ non possunt celebrari diebus impeditis, debent recitari de festo occurrenti cum applicatione sacrificii. S. R. C. 19 Maii 1614. Missæ votivæ, tum privatæ tum solennes. Quoad missas de requiem, vide num. 10.*

68. *Fratres prædicatores nequeunt in suis processionibus SS. Sacramenti dominicâ infra octavam corporis Christi mutare viam semel à principio electam. S. R. C. 14 Novemb. 1615.*

69. *Presbyteri alicujus ecclesiæ intra limites propriæ parochiæ, non possunt propriam crucem erigere, sed debent incedere sub cruce parochiæ, licèt parochia sit regularium. S. R. C. 12 Martii 1616.*

70. *Ubi habitus dignitatum est distinctus et diversus ab habitu canonicorum, quamvis canonici sint impares numero, non sunt conjungendæ dignitates*

*cum canonicis in processione, sed tres ultimi digniores, tam ex illis, quam ex istis. incedunt simul in eadem riga. S. R. C. 3 Junii 1617.*

71. *Duplex officium est recitandum de Sancto, cujus insignis habetur reliquia, ubi asservatur, vel sit corpus integrum, aut magna pars ejusdem, aut caput, et sit ex Sanctis approbatis, et positus in martyrologio Romano. S. R. C. 12 Martii 1618. Insignes reliquiae sunt (praeter caput) brachium, crus, aut illa pars corporis, in qua passus est martyr, modò sint integra, et non parva, et legitime ab ordinariis approbata. S. R. C. 8 Aprilis 1628. In his casibus officium illius Sancti recitari debet sub ritu duplici, et dici in missa Gloria et Credo. Nota hoc indultum valere tantum pro ipsa ecclesia, ubi reliquia supra dicta servatur; ita ut si reliquia sit in cathedrali vel matrice, aliae ecclesiae non debeant illi se conformare. S. R. C. 12 Martii 1618.*

72. *In personarum incensatione tota thurificatio facienda est cum unico thuribulo. S. R. C. 21 Junii 1618.*

73. *Dum Horae canonicae recitantur in choro, non sunt celebrandae missae privatae in altari majori. S. R. C. 2 Maii 1620.*

74. *Dum elevatur Eucharistia sanctissima, canonici et clerus, sive in choro existant, sive processionaliter incedant, semper debent genuflectere. S. R. C. 2 Maii 1620. Debent genuflectere, in supposito quòd campanula incautè pulsetur. Dico incautè, quia S. R. C. 4 Martii 1681 id prohibet: in processionibus, inquit, candelarum, palmarum et similibus, quae fiunt per ecclesiam sine SS. Sacramento, non est pulsanda campanula ad elevationem Hostiae*

*in missa privata. Quòd si pulsetur et advertatur elevatio, tunc genuflectendum est utroque genu à transeuntibus ante altare ubi missa celebratur, et deposito SS. Sacramento progrediendum est; similiter si alii transeant in elevatione calicis. Rectores igitur ecclesiarum seu sacristæ cavere debent, ne in illis casibus tangatur campanula à ministro serviente. Præterea, silentium campanulæ imponi debet infra absolutionem post missam exequiale, ne præsentibus continuis genuflexionibus à sancta et salubri cæremonia distrahantur: ita communiter auctores.*

75. *Octavarium Rom. à R. P. D. Bartholomæo Gavanto, cler. reg. S. Pauli pro celebrandis cum octava festivitibus jam pridem elaboratum, ac referente bonæ memoriæ Illust. Card. Bellarmino, à S. R. C. non semel laudatum probatumque, ut recitari possit, ne diutiùs religiosi viri desiderarent eadem cong. posse imprimi seorsùm à breviario, unanimi Illustrissimorum PP. consensu decrevit 26 Februarii 1622. Hoc octavarium est liber, seu volumen continens lectiones ij. et iij. nocturni pro octavis SS. apostolorum, martyrum, confessorum etc., è quo ad præcavendas repetitiones continuas earundem lectionum sub octavis Sanctorum unusquisque excerpere possit novam laudis materiam.*

76. *Si dies octava occurrat in dominicis primæ vel secundæ classis, in quibus de octava facienda est tantùm commemoratio, Vesperæ dicendæ sunt (nisi concurrant cum alio festo præcedenti) de officio sequenti cum commemoratione diei octavæ, ut in primis Vesperis: quia cum dies octava non habeat officium in die sequenti, nec etiam convenit*

*habere primas Vesperas in præcedenti, ut in simili casu dicitur de concurrentia officii num 10. S. R. C. 9 Nov. 1622; indè sequentem regulam accipe, scilicet, numquàm esse inchoandum officium per primas Vesperas, quando die sequente de eo fieri nequit.*

77. *Coadjutori episcopi debetur primum stallum in choro, sivè sedes cameralis. S. R. C. 14 Januarii 1623. Sedes cameralis, seu sedes cum umbella.*

78. *Qui habet usum mitræ et insignium pontificalium, in missis etiam privatis benedicit cum Versu sit nomen Domini benedictum: non potest tamen benedicere populo extra actum celebrationis. S. R. C. 25 Maii 1624. Hic est sermo de episcopo extra diocesim de licentia celebrante; non autem de prælatis episcopo inferioribus. Ita Talu super hoc decreto. Vide decr. num. 2.*

79. *Regulares ordinis Minimorum, dum in oratione S. Franciscum, præfati ordinis fundatorem, nominant, non debent adjungere de Paula. S. R. C. 23 Decembris 1624. Hoc decretum est generale: nam S. R. C. 5 Maii 1736, statuit, ut sequitur: ab orationibus expungenda sunt cognomina et patriæ Sanctorum: undè 31 Januarii omitti debet Nolasco, 8 Febr. de Matha; 2 April. de Paula; 31 Aug. Nonnati; 10 Oct. de Borgia; 29 Jan. in oratione S. Canuti omitti debet Danorum; 18 Jun. in oratione S. Margaritæ, Scotiæ; 23 Feb. in oratione S. Margaritæ, de Cortona Exprimi tamen debent nomina, ut vocant, characteristica, qualia sunt Joannis Chrysostomi, Petri Cælestini, et Petri Chrysologi: quibus jungitur Joannes Gualbertus.*

80. *Missæ votivæ non possunt suffragari pro missa conventuali, quæ non potest omitti, etiamsi cantetur*

*missa votiva.* S. R. C. 16 Maii 1726. Hoc decretum non tangit certas votivas, quæ in fine missalis assignantur recitandæ pro conventuali, igitur extra adventum, quadragesimam, ferias quat. temp., rogationum et vigiliarum, quando fit de feria, et non est resumenda missa dominicæ præcedentis (censetur autem resumenda, quando lectio illius fuit impedita festo duplici, aut alia de causa); tunc feria ij. missæ conventuali potest substitui missa de requiem vel de SS. Trinitate; iij. de Angelis; iv. de apostolis Petro et Paulo; v. de Spiritu S. vel de SS. Sacramento; vj. de cruce vel passione, et sabbato de S. Maria. In illis tres dicuntur orationes, ut in votivis privatis, sine *Gloria* et *Credo*; excipi tamen debent missæ Angelorum et B. M. V. in sabbato, quæ hymnum angelicum admittunt.

Præterea notandum è missali tit. de missis defunctorum n° 1, quòd primâ die mensis (extra adventum, quadragesimam et tempus paschale) non impeditâ officio dup. vel semid. dicatur, nempe de præcepto, missa principalis seu chori, generaliter pro defunctis sacerdotibus, benefactoribus et aliis, hoc est, missa quotidiana cum tribus orationibus. Si verò in ea fuerit festum simplex, vel feria, quæ propriam missam habeat, aut resumenda sit missa dominicæ præcedentis, et infra hebdomadam non occurrat alia dies, in qua resumì posset, in cathedralibus et collegiatis dicantur duæ missæ, una pro defunctis, et alia de die; sed in aliis dici debet missa de die cum commemoratione pro defunctis.

Tandem notandum, quòd in omnibus sabbatis, etiam in adventu, non impeditis festo dup.,

semid., octavâ, vigiliâ, feriâ quat. temp., aut officio dominicæ anticipato, dici debeat missa chori de B. M. V. secundum varietatem temporum, ut in fine missalis. *Rubr. gen. de missis votiv.*, n. 1. et 2.

81. *Servandus est, etiam mutato proprio breviario, et acceptato Romano, mos antiquæ et laudabilis consuetudinis recitandi in choro officium parvum B. M., etiam in simplicibus et dominicis, non obstante rubricâ breviarii.* S. R. C. 2 Januarii 1627. *Servandus est, de consilio tantum respectu eorum, qui utuntur breviario Romano : nam S. R. C. sequentibus decretis respectu horum tollit omnem obligationem hujus officii, sive quoad privatam, sive publicam illius recitationem. Quippè quæ 2 Decembris 1741 sic statuit : canonici extra chorum officium persolventes non tenentur ad psalmos graduales, pœnitentiales, ad officium defunctorum, B. M. V. etc., quæ quidem officia sunt onera tantummodo ex præcepto implenda in choro. Eadem Congregatio decreto sub data 14 Junii 1755, respondens ad sequens dubium, eos eximit ab his officiis etiam in choro recitandis : an canonici cogi possint ad recitationem in choro statutis diebus officii B. M. et defunctorum, psalmodiarum quoque pœnitentialium, atque gradualium juxta rubricas breviarii Romani, constitutiones synodales, et consuetudinem Firmanæ diœcesis? et proposito dubio per Emin. Cardin. Tamburinum sac. Cong. præfectum, et hujus instantiæ ponentem, Eminentissimi Patres sac. rit. Congr. propositi unanimes fuerunt in sensu, non esse cogendos. Hic tamen scitè observat Cavalieri, tom. 2. pag. 206, has decisiones non cadere in eos qui breviario diverso*

utuntur à Romano, sic ut eis insit eadem obligatio circa dicta officia, quæ eis inerat ante reformationem breviarii Romani à Pio V. Tandem superest seriò observandum suprà citatas decisiones tantùm cadere super dicta officia, prout præscribuntur certis diebus recitanda à rubricis; nullatenus autem super officium defunctorum die 2 Nov., nec super idem recitandum certis diebus ex fundatione à canonicis, vel beneficiatis. Tenentur, ut fructus faciant suos, illis adesse à principio ad finem, et illa canctu personali persolvere. Quòd si aliquis ab illis ex legitima causa absit, valdè probabiliter juxta celebres auctores, tenetur officium privatim recitare, maximè si aliquot fructus indè percipiat. Vide num. 7.

82. *Missa conventualis de feria in cathedralibus et collegiatis omninò est dicenda ultra missam festi, et abusus sunt reformandi.* S. R. C. 16 Jan. 1627. Quoad applicationem fructus, vide num. 56.

83. *Coadjutor canonici justà de causà immunis et exempti à choro, tenetur interesse, ut canonicus lucretur distributiones.* S. R. C. 20 Februarii 1627.

84. *Potest Episcopus cogere canonicos, ut à capellanis in quadragesima cantari faciant missam conventualem feriae cum diacono et subdiacono.* S. R. C. 17 Julii 1627. Hoc decretum videtur supponere obligationem adhibendi ministros ad celebrandam illam missam, seposità omni monitione.

85. *Canonici non possunt uti pallio et pileo in choro, quando assistunt etiam Completorio.* S. R. C. 17 Julii 1627. Sed habitu proprio canonicali.

86. *In ecclesiis regularium habentibus claustra, fiant processiones inter claustra tantùm, si verò*

*non habeant claustra, fiant prope muros ecclesiæ, sive exeundo ab una porta, et intrando per aliam ecclesiæ portam, sive per eandem. S. R. C. 26 Feb. 1628. Intellige, nisi consentiat parochus, vel gaudeant ad hoc privilegio, uti constat ex seq. depr.*

87. *Extra ambitum ecclesiæ non licet regularibus facere processiones, nisi de licentia et consensu parochi, salvis privilegiis, si quæ sunt; processiones verò confraternitatum non debent extendi per vias, sed circa muros regularium, qui eas regunt. S. R. C. 26 Februarii 1628.*

88. *Nequeunt regulares SS. Sacramentum exponere sine licentia ordinarii. S. R. C. 26 Februarii 1728. Imò nec alii, exceptis certis diebus, de quibus vide num. 51. Ratio hujus decreti est, ne, nimis frequenti expositione, reverentia erga tantum Sacramentum sensim minuat: eademque ratione benedictiones cum eodem Sacramento parçè sunt impertiendæ.*

89. *Non potuisse post bullam Pii V. de breviario Romano, neque posse locorum ordinarios, tam sæculares, quàm regulares, addere Calendariis etiam propriis Sanctorum officia, nisi ea dumtaxat quæ breviarii Romani rubricis, vel S. R. C., seu sedis apostolicæ licentiâ conceduntur; neque propriâ auctoritate, quovis prætextu, posse mutare ritum qui habetur in Calendario Romano, in altiore ritum, neque extendere concessa officia de loco in locum: officia tamen de episcopis sanctis locorum possunt continuari de communi, si constaret illos fuisse canonizatos, vel per tempus immemorabile celebratum fuisse de illis officium et missam, declaravit S. R. C. 8 Aprilis 1628. Dum ex legato instituitur*

*alicujus Sancti solemnitas, quoad pompam extrinsecam, potest cum apparatu celebrari, sed ritus sub quo colitur in calendario, non potest immutari.* S. R. C. 14 Maii 1644. Ratione tamen solemnitatis et concursûs, integras potest habere Vesperas in concursu officii ejusdem ritûs. *Rub. XI, de concursu offi. n.º 2.*

90. *Canonici habentes usum cappæ et rocchetti, quandò administrant Sacramenta, debent deponere cappam et induere superpelliceum cum stola.* S. R. C. 12 Julii 1628.

91. *Missa conventualis non potest celebrari pro anniversario, sed cantandæ sunt duæ missæ; in die verò depositionis, dicenda est missa pro defuncto, non obstante contrariâ consuetudine.* S. R. C. 12 Jul. 1628. Id etiam locum habet 2 Nov. *Missa ut in die obitûs, inquit S. R. C., præsentè corpore, ultra missam de comm. defunct. celebranda erit, quandò aliquis obierit in die commemorationis omnium fidelium defunctorum.* 14 Aprilis 1646.

92. *Celebrari non potest per totam civitatem et diocesim, etiam de cujuscumque ordinarii auctoritate, festum cum officio de Sancto, eò quòd in loco adsit ecclesia parochialis, vel regularis, vel abbatialis, aut aliqua reliquia, sed tantùm in ecclesia ipsius Sancti titularis, seu ubi asservatur corpus, aut insignes reliquiæ, et non alibi.* S. R. C. 8 Augusti 1628. Vide num. 71.

93. *Canonici regulares possunt in publicis processionibus uti rocchetto et superpelliceo.* S. R. C. 28 Aug. 1628.

94. *Potest episcopus cogere sacerdotes sæculares, ut audiant confessiones sacramentales cum super-*

pelliceo et stola, et regulares cum stola tantum. S. R. C. 28 Augusti 1628. Et stola nempè violacei coloris. *Rit. Rom. de pœnit. t. 5. c. 1. n.º 9.*

95. *Non potest prohiberi celebratio missæ in oratorio ruri ædificato per laicum, a sequam celebretur missa parochialis.* S. R. C. Martii 1620. Excipe, nisi sit in contrarium statutum synodale. S. C. Conc. Trid. 25 Maii 1652. In illa missa, dum legitur, per celebrantem fieri debet catechismus: ita *Clem. XII, in Encyclica, 1 Julii 1755.* Tandem notandum ex *const. Bened. XIV, 17 Feb. 1742,* quòd si hujusmodi oratoria sint vicina ecclesiæ parochiali, non liceat in illis celebrare ante missam parochialem.

96. *In altari, sub quo sepulta sunt cadavera defunctorum, non potest celebrari.* S. R. C. 11 Junii 1629. Ratio decreti est, ne involvantur in hac oratione: *oramus te, Domine, per merita Sanctorum, quorum reliquiæ hîc sunt,* etc. Adeoque ut altare fiat aptum ad missam, debent transportari.

97. Ad dubium propositum S. R. C. à D. Henrico Fortuna, proc. Gen. totius congr. monachorum Cœlestinorum, ordinis S. Benedicti, circa privilegia abbatum: re maturè discussâ.... Declaravit licere abbatibus Cœlestinis in tribus tantum anni festivitibus solemniter celebrantibus uti baldachine, sine auro tamen et pompa, necnon assistentiâ unius presbyteri, et duorum diaconorum, et aliorum sex ad summum monachorum sacris vestibus coloris solemnitati respectivè convenientis induturorum, duorum nempè cum pluvialibus, duorum cum planetis, et aliorum cum tunicellis, ultra diaconum et subdiaconum, qui in missa cantaturi sunt evangelium et epistolam: dummodò iidem abbates

nullo modo teneant sedem abbatialem fixam et permanentem prope altare, ut sedes episcopalis retineri solet, sed eorum sedes retineatur in ecclesia iis tantum diebus quibus solemniter, ut supra, celebrari debet: et dicti sex monachi, ut supra parati, non in sedibus choralibus, sed super scabellis sedeant in situ congruo, juxta ecclesiarum convenientem etiam tunc appositis, panno laneo coopertis, firmis in reliquo remanentibus supra scriptis sacræ C. in Firmana 28 Jan. 1606, et Neapolitana 18 Martii 1617. Decretis editis. Eadem S. C. 30 Jan. 1629.

98. Festum dedicationis aliarum ecclesiarum à cathedrali, celebrandum est tantum in ecclesia, ubi dies consecrationis peragitur. S. R. C. 18 Aug. 1629. Sub ritu nempe primæ classis cum octava à clero tantum illius ecclesiæ, non verò ab exteris, licet sub parochia degant. Ita eadem Cong. 17 Aug. 1709.

99. Non potest celebrari festum consecrationis illius ecclesiæ quam certum est non fuisse consecratam, vel dubium est; si autem constet de consecratione, et ignoretur dies, potest ordinarius assignare pro dicti festi celebratione. S. R. C. 18 Augusti 16<sup>note</sup> Vel est dubium: porro non est dubium, quando quotannis ex immemorabili usu in aliqua ecclesia anniversarium illius dedicationis peragitur, licet nullum amplius exstet instrumentum illius consecrationis, proindèque dictum festum ibi est continuandum. Nota hic agi de consecratione, non autem de nuda benedictione ecclesiæ; hujus enim annum festum celebrari certò nequit (1).

(1) Jam pridem in Tomo III. præcedente, art. XXI. §. IV. n.º VI., desiderium demonstravimus, ut eodem die in omnibus ecclesiis fieret officium anniversarii dedicationis; idque  
Tom. V.

100. *Officium cum missa S. Rochi conceditur in ecclesiis dumtaxat ad ejus honorem dicatis.* S. R. C. 29 Nov. 1629. Non autem alibi, licet festum illius ex devotione servetur. Possunt tamen sacerdotes extranei confluentes in ecclesiam huic Sancto dicatam, missam ipsius legere non tantum in ipsius festo, sed et ipsius votivas confessoris nempe non Pontificis.

101. *Ante SS. Eucharistiæ Sacramentum publicè expositum, non potest fieri concio capite tecto, non obstante quâcumque contrariâ consuetudine, et abusus est omninò tollendus.* S. R. C. 16 Februarii 1650.

102. *Non possunt inseri in litanis alii Sancti*

ut tollerentur tripudia et dissolutiones, quæ ubique sub illâ festivitate conspiciuntur: utque incolæ cujuslibet districtus absque extraneorum accessu in suis respectivè locis devotè officiis diei adessent. Quoad epulas, quas hæc solemnitas suadere videtur, unusquisque in sua familia, prout Deus ipsi dederit, quietè et in Domino eas sibi indulgeat. Votum nostrum auctoritate Pontificiâ jam impletum est, festum et officium anniversarii dedicationis omnium ecclesiarum in his partibus, fixa sunt primâ dominicâ post octavam omnium Sanctorum: sed eheu! finis non sequitur: retinent ubique eorum antiquum dictæ festivitatis, et ubique choreæ, saltationes, convivia et horum tristes sequelæ, sed quod magis reprehensibile est, et nonnulli pastores se his videntur associari, officium et missam solemniter celebrando, tibicines in suis templis admittendo, suis vicinis confratribus convivium parando; hoc sanè exemplo oves sibi creditas confirmare videntur in excessibus, quibus se tradunt, et se iis quasi diploma induunt. Idem die de confratribus qui ad illa festa confluant vicem reddituri suo ordine, profectò illorum præsentia favet profanis loci gaudiis. Igitur pastores, animarum suarum amatores et gregis sibi commisi, hâc die à suis templis musicarum instrumenta arcere debent, missam sine ullo apparatu celebrando, sed juxta ritum simplicem officii currentis: sermonem debitum habebunt ad populum, abstinere tamen ab omni convivio per totam septimanam, hoc medio ab ullo influxu in peccata populi sui se custodient.

*præter ibi descriptos, neque tempore pestis addendi sunt titulares et patroni civitatis sine speciali concessione.* S. R. C. 22 Martii 1651. Excipe casum consecrationis ecclesiæ vel altaris, ubi proprio loco nominatur bis Sanctus ille, in cujus honore et nomine ecclesia vel altare consecratur, et illi quorum reliquiæ in eo includuntur; licet etiam addere versiculum in illis necessitati congruentem, v. g. ad obtinendam pluviam, dicendo bis post *ÿ. Ut omnibus fidelibus defunctis: Ut nobis pluviam concedere digneris.* Pontif. Rom. et Rituale de process.

103. *Mulieres de cætero non possunt occasione processionum ingredi septa monasteriorum regularium, sub pœnis quibus comprehenduntur regulares permittentes fœminas ingredi septa eorum monasteriorum.* S. R. C. 5 Julii 1651. Id est, ex bulla Bened. XVI, quæ incipit: *regulares disciplinæ*, 3 Jan. 1742, sub pœna excommunicationis ipso facto. Hoc igitur posteriore decreto reformatur licentia ad id facta à Pio V, et Gregorio XIII, apud *Reiffenstuel*, lib. 3. tit 35. n. 74. Hic tamen cum citato auctore, *ibid.* n.º 66, adverti potest legem clausuræ esse humanam; adeoque usu long, seu 40 annorum contra eam quædam præscribi posse, tolerarique potest usus consuetudine introductus, modò indè nullus resultet abusus; aliàs superiores, et maximè episcopi, tenentur sub gravi strictam restituere clausuram.

104. *Spinæ de corona Domini Jesu Christi inter reliquias insignes computantur, et speciali nota et cultu dignæ sunt.* S. R. C. 21 Junii 1652. Undè sub baldachino in processionibus deferri possunt adhibito velo humerali, et præcedentibus thu-

riferariis. Ita *Talu*. Idem dic de ligno sanctæ crucis. Dec. S. R. C. 16 Sept. 1741. Vid. num. 71.

105. *Aquæ benedictæ aspersionis in dominicis debet fieri per ipsum celebrantem, etiam quòd sit prima vel alia dignitas; non obstante contrariâ consuetudine, quæ potiùs corruptela dici debet, cum sit contra rubr. missalis et cær. episc. lib. 2. cap. 30. n.º 1.* Solus igitur celebrans, qui aquam benedixit, est minister hujus aspersionis; hunc sub illa concomitari debet diaconus ministrans, si detur.

106. *Parocho rheumate laboranti, et SS. Sacramentum infirmis deferenti, solet indulgeri usus pileoli in itinere, non tamen intra civitatem vel oppidum.* S. R. C. 5. Mart. 1655. In civitate vel oppido quâvis infirmitate laboret, debet incedere capite nudo, nisi dispensatio interveniat Pontificis. Eadem Cong. 15. Aug. 1695. Dum defertur extra civitatem, requiritur et sufficit ad hoc licentia episcopi. Eadem Cong. 10. Julii 1695. Puto satis esse si tacitè consentiat episcopus. Eâdem ratione, seu causâ vitandæ infirmitatis, tempore imbrium ruri usus pileoli toleratur.

107. *An liceat curatis, salvis eorum juribus parochialibus, impedire, contra voluntatem hæredum defunctorum, ne regulares curati ad funus corpora defunctorum ad quasvis ecclesias deferenda unâ cum parochis et clericis processionaliter associant? responsum fuit, regulares in casu proposito non possunt impediri.* S. R. C. 23 Aprilis 1655. *De jure igitur possunt regulares concomitari cadavera defunctorum per parochias; verùm si fiat aliquid super illa, v. g. Absolutio, hæc spectat ad parochos, nec possunt regulares in eam se immiscere.* Ita S. C. concilii Trid. 28 Februarii 1708. *Dum autem cadaver*

*transit in jurisdictionem regularium, seu ad fores eorum ecclesiæ, ad hos spectat exclusis parochis, omnia agere circa illud. Ita S. R. C. 27 Nov. 1658, et 1 Septemb. 1708.*

108. *Ubi adest consuetudo immemorabilis cantandi singulis diebus, immediatè post Primam, missam votiv. de B. V. M. potest, exceptis solemnioribus festivitibus D. N. J. C., tolerari, prout tolerat S. R. C., et festa solemniora sunt, in quibus non toleratur hæc missa, dominica I. Adventûs, feria iv. cinerum, dominica I. quadragesimæ, dominica Palmarum cum tota hebdomada, dominica Resurrectionis et Pentecostes cum duobus sequentibus diebus, dies Nativitatis Domini, Epiphaniæ, Ascensionis, corporis Christi, et omnes dies, in quibus celebrari debet peculiare festum in honorem B. M. V. juxta præscriptum in calendario; ac dummodò diebus, in quibus celebratur dicta missa votiva, præter eandem celebretur etiam missa conventualis, seu diei festi currentis. S. R. C. 19 Nov. 1653. Hoc privilegium est particulare soli B. M. V.; non autem aliis Sanctis, prout declaravit S. R. C. 22 Dec. 1753. et 11 Maii 1754. Undè missæ in cantu fundatæ de aliquo Sancto, cantari non possunt in duplici, sed illis diebus satisfieri debet per missam festi currentis, vel possunt transferri ad diem non impeditum. Ita S. R. C. 9 Dec. 1654.*

109. *Ubi non est aurora physicè, pro licita missarum celebratione, attendatur ea moraliter et politicè, quando scilicet terminari solet hominum quies, et inchoari labor juxta probatam regionum consuetudinem. S. R. C. 18 Sept. et 2 Nov. 1654. sacra rituum Congregatio in illis regionibus, ubi sol continuò lucescit per plures menses et itidem*

tenebræ noctis, pro celebratione divinarum officiorum et missarum fictam auroram, fictumque solis occasum posuerit, nempe pro aurora exitus operariorum ad labores; adeoque tunc sacerdotes ad altare accedere possunt, et consequenter dum conveniunt ad prandium missarum solemnitas cessare debent, uti in his partibus horâ duodecimâ.

110. *Coadjutores, quando coadjuti sunt præsentibus in choro vel in processionibus, non possunt in habitu canonicali intervenire.* S. R. C. 24 Maii 1656.

111. *Præcedentiam et digniorem locum in processionibus tam publicis quàm privatis, competere et deberi Augustinianis, supra Franciscanos, Recollectos et Discalceatos, juxta dispositionem bullæ Gregorii XIII, quæ incipit: Exposcit, sub die 15 Julii 1585, editam, et hoc sive dicti Recollecti incedant conjunctim, sive divisim, et perpetuum silentium imposuit* S. R. C. 12 Jan. 1657.

112. *Imagines S. Augustini, S. Nicolai de Tolentino, ac aliorum Beatorum ejusdem ordinis impressæ aut depictæ à fratribus Discalceatis ejusdem ordinis cum habitu quo ipsi Discalceati utuntur, suspendendæ sunt et abolendæ; injungendumque dictis fratribus Discalceatis, ne, sub pœnis arbitrio hujus sacræ Congr. infligendis, talia amplius audeant peragere, et omninò servari.* S. R. C. 19 Dec. 1657.

113. *Si vigilia S. Joannis Baptistæ incidat in solemnitate corporis Christi, non est eo die jejunandum, nec abstinendum à carnibus in festo hujusmodi, sed anticipandum jejunium die antecedenti, nempe feriâ iv.* S. R. C. 24 Sept. 1658. Tali anno nil quidquam fit de vigilia. Ita eadem Cong. 18 Sept. 1706.

114. *Benedictio cum SS. Sacramento danda est in fine hymni Pange lingua, non verò ad versum sit et benedictio.* S. R. C. 5 Feb. 1659. Idque ad tollendam omnem æquivocationem super hæc verba : *Sit et benedictio*, seu ne ea contra eorum sensum accipiant fideles : quippè verba hæc *sit et benedictio* in hymno referuntur ad illa : *Genitori Genitoque*; adeòque non cadunt super populum adstantem, prout sibi applicare posset; sicque benedictio cum Sanctissimo incipienda est sub his tantùm verbis : *procedenti ab utroque.*

115. *De protectore principali civitatis debet celebrari officium cum octava per civitatem et diœcesim sub ritu duplici primæ classis, tam apud sæculares, quàm apud regulares utriusque sexûs, sed isti (nempe regulares) sine octava.* S. R. C. 25 Maii 1659. Supponit præsens decretum non esse patronum aliquem diœcesis, cujus defectum supplet ordinando, ut suprâ.

116. *In nocte Nativitatis Domini, post cantatam primam missam, nullo modo possunt aliæ duæ immediatè celebrari, neque fideles communicari.* S. R. C. 20 Aprilis 1641. Idem dicendum de missis privatis, quæ legi non possunt ante auroram, prout constet ex eadem Congr. sub data 7 Dec. 1641. Usus tamen particularis Ecclesiæ Leodiensis habebat, ut, post primam missam, interjectis solummodò Laudibus, missa pastorum celebraretur. Imò permittebatur, post duodecimam, unumquemque celebrare tres missas privatas, et communionem fidelibus distribui : huic usui se conformabant utentes breviario Romano. Faciendum tamen praxim Romanam esse magis religiosam, et sanctificationi hujus magnæ festivitatis

magis accommodatam; nuncque observanda est in hac diœcesi. Ratio hujus est, quòd usus Romanus, usus jam sit Ecclesiæ Leodiensis; ac sicut olim utentes breviario Romano se pro uniformitate conformabant usui Leodiensi: nunc utentes breviario Ecclesiæ Leodiensis, se conformare tenentur usui Romano. Vide seq. decr.

*Præceptum, quòd in nocte Nativitatis Domini post missam decantatam non possint successivè aliæ duæ missæ celebrari, nec communio exhiberi eucharistica fidelibus deposcentibus, ligat etiam omnes regulares tum ordinis mendicantium, tum etiam Societatis Jesu, tum omnes cujuscumque alterius instituti, etiam speciali mentione nominandi. Neque possunt excipi in ecclesia confessiones, maximè mulierum, durante tempore nocturno, sed expectandum est, ut illucescat aurora tam pro confessionibus mulierum excipiendis, quàm pro Eucharistia ministranda fidelibus utriusque sexus. S. R. C. 25 Martii 1685. Quoad confessiones, in his partibus, ubi in hyeme dies sunt brevissimi, et tenebræ noctis longissimæ, præsertim sub Nativitate Domini, usus habet ut audiantur sub parte tenebrarum ad favendum devotioni fidelium: sed ad vitandum omne inconveniens, templum est illuminandum et maximè tribunalia, in quibus Confessiones excipiuntur.*

*117. Festum principalis patroni in quocumque regno seu provincia et alterius pariter principalioris patroni in quacumque civitate, aut oppido, vel pago, ubi hos patronos haberi et venerari contigerit, est præceptivum cum obligatione audiendi Sacrum, et vacandi ab operibus servilibus. S. R. C. 15 Septemb. 1642. Principalioris: undè dum in*

uno loco sunt plures patroni, tantùm principalioris officium fieri debet sub ritu primæ classis cum octava, et festo in populo; aliorum autem sub ritu dup. majoris sine festivitate. In supposito autem quòd plures habeantur æquales, ille principalior censeri debet, qui festivitatem tenet in populo; si autem uterque forsàn quoad forum coleretur, ille principalior est qui est antiquior; adeoque festum alterius est resecandum, et deinceps officium hujus est legendum sub ritu dup. maj.

Ex hoc decreto hic etiam observa patrono diœcesis de jure festivitatem in populo non competere, sed tantùm usu et consuetudine; ideòque in aliquibus diœcesibus observatur: in aliis verò non.

118. SS. *Eucharistiæ Sacramentum, quod inter Vesperarum divina, peculiari custoditur sacello, thurificari debet.* S. R. C. 5 Septembris 1618. Dummodò SS. Sacramentum non sit publicè expositum in summo altari; tunc enim thurificari non debet. Pariter et à fortiori non thurificantur alia parva altaria, nec imagines, seu statuæ Sanctorum. S. R. C. 7 Maii 1746. Vide num. 44.

119. *In canone omninò facienda commemoratio de episcopo, etiam ab exemptis.* S. R. C. 25 Sept. 1649. Hæc commemoratio ponitur in præcepto, statim atque episcopus fit administrator et possessor, licèt necdum sit in ordinibus constitutus.

120. *Aspersio die dominico semper facienda est à celebrante, etiam quando superior celebrat.* S. R. C. 16 Nov. 1649. In cær. episc. excipitur episcopus pontificaliter celebrans, qui, nec per se nec per alium, populum aspergit.

121. *Sabbato passionis debent velari imagines et cruces, etiamsi occurrat eo die festum titularis, vel patroni ecclesiæ.* S. R. C. 16 Novemb. 1649. Non igitur tantum cruces altarium, sed omnes imagines et statuæ Sanctorum, quæ exstant intra ecclesiam; idque ad majorem inculcandum fidelibus mœrorem. Hæc autem sunt velanda ante primas Vesperas dominicæ passionis, nec detegenda sunt ante feriam vj. majoris hebdomadæ, quâvis occurrente festivitate. S. R. C. 16 Nov. 1649. Vela autem omnia debent esse coloris violacei, nec color eorum est immutandus ratione occurrentis solemnitatis, prout definivit eadem Congr. sub data superiore. Excipe missam solemnem feriæ v. in cœna Domini, infra quam et non ultrà, velari debet velo albi coloris sola crux altaris in quo celebratur. Ita S. R. C. 20 Decemb. 1783. Hic etiam adverte in velis non esse crucem vel imaginem pingendam, neque præviè in iis picta sit neque consuta.

122. *Pixis, ostensorium et corporalia, quæ immediatè inserviunt SS. Sacramento, debent benedici juxta formam, quæ habetur in missali propria.* S. R. C. 16 Nov. 1649.

123. *Quando missa canitur sine ministris, non debet thurificari, neque altare, neque chorus.* S. R. C. 19 Augusti 1651. In hoc decreto non excipitur missa quantumvis solemnis, etiam exposito venerabili Sacramento.

124. *Ubi adest sodalitas SS. Sacramenti, competit ei præcedentia super alias confraternitates in omnibus processionibus, in quibus defertur SS. Sacramentum.* S. R. C. 19 Junii 1655.

125. *Missæ solemnis de Annuntiatione B. V. M.*

*non potest celebrari, quando ejus festum incidit in dominica Palmarum. S. R. C. 10 Martii 1657. Licèt sit titulus ecclesiæ; id etiam extende ad totam hebdomadam dictæ dominicæ. Rub. miss. tit. 6. de transl. fest.*

126. *In novem diebus ante Nativitatem Domini, ubi adest antiquissima consuetudo vel concursus, potest decantari missa votiva solemnis B. M. V., quamvis in ipsis occurrat festum D. Thomæ apostoli, et dominica III vel IV adventûs, non omissâ tamen conventuali, statutâ horâ decantandâ. S. R. C. 28 Septembris 1658. Excipe diem expectationis partûs, in quo cantari debet missa diei, utpotè de Beata cum Gloria, Credo, et commemorationibus in directorio præscriptis. Aliis verò diebus equidem dicitur Gloria, et Credo, sed absque ulla commemoratione.*

127. *Non licet in ecclesiis, in quibus non asservatur SS. Sacramentum, celebratio missæ in feria V. in cœna Domini, nec ejusdem augustissimi Sacramenti asservatio in sepulchro. S. R. C. 14 Junii 1659.*

128. *Dies in quibus solemniter prælatis inferioribus celebrare conceditur, sint de præcepto festivi, vel alii, in quibus ipsos pontificaliter celebrare festivitatis ratio exigat, nempè patroni loci, fundatoris Ordinis, tituli et dedicationis ecclesiæ; abstinere autem debent ab hujusmodi Pontificalium usu, in officiis et missis defunctorum, quocumque die etiam festivo et de præcepto. S. R. C. 27 Septemb. 1659. Adeoque quater tantùm in anno vel etiam tertantùm, prout fert instrumentum privilegii à Summo Pontifice ipsis concessi, possunt Pontificalibus uti. Vide num. 97.*

129. *In missis privatis quoad indumenta, cæremonias, ministros, altaris ornatum, et benedictionis largitionem, à simplici sacerdote prælati inferiores discrepare non debent, ac proindè sacras vestes induere debent in sacristia; neque uti possunt cruce pectorali; unico tantùm contenti sint ministro; aquam cum pelvi et urceolo argenteis sibi ministrare minimè facere possunt, duasque tantùm candelas super altare adhibere valent. S. R. C. 27 Septemb. 1659. Vide num. 2. Aquam cum pelvi et urceolo argenteis; nempè ad lotionem manuum ante et post missam; hic igitur abbatibus et sacerdotibus simplicibus non interdicitur usus pelvicolæ et urceolorum ex argento in ordine ad sacrificium.*

130 *Prælati episcopis inferiores ecclesiasticam supellectilem pro servitio dumtaxat suarum ecclesiarum vel monasteriorum benedicere valent. S. R. C. 27 Septemb. 1659. Nec ad benedicendum campanas, calices et similia, in quibus sacra adhibetur unctio, licentiam eis facere potest ordinarius. Ita expressis verbis S. R. C. eod. die.*

131. *Locorum ordinarii auctoritate Sedis apostolicæ possunt, immò debent abbates et prælatos episcopis inferiores, qui usu Pontificalium gaudent, tum sæculares, tum regulares, quantumvis exemptos, et speciali expressione indigentes, etiam per censuras, compellere ad omnimodam observantiam rerum præscriptarum circa moderationem Pontificalium. S. R. C. 27 Septembris 1659. Vide num. 128.*

132. *Si concessa fuerit per sedem apostolicam altarium erectio, non tamen ob id missa et officium de Beatis celebrandi, vel recitandi facultas tradita præsumitur: etenim specifica et expressa concessio super his præcedere debet. S. R. C. 27 Sept. 1659.*

153. *Missæ de Beatis, quæ fuerint indultæ certis personis, nempe presbyteris regularibus vel sæcularibus alicujus loci vel monasterii, seu presbyteris alicujus ecclesiæ servitio præcipuè addictis, à confluentibus sacerdotibus, quamvis dignitate, etiam cardinalatûs insignitis minimè celebrari possunt. S. R. C. 27 Septembris 1659.* Aliud est quando indultum locum afficit; tunc omnes sacerdotes ad illum confluentes, ibi missam Beati celebrare possunt.

154. *In publicis precibus, præter indultas, et à Sede apostolica approbatas, Beati non invocentur. S. R. C. 27 Septemb. 1659.*

155. *Beatorum reliquiæ in processionibus minimè circumferantur. S. R. C. 27 Sept. 1659. Vide seq. depr.*

156. *Non removetur cultus Beatis, qui per communem consensum Ecclesiæ, vel per immemorabilem temporis cursum, aut per Patrum virorumque sanctorum scripta, vel temporis centum annorum metam excedentis scientiam, ac tolerantiam Sedis apostolicæ, aut ordinariorum hactenùs præstitus, ac certis modo et formâ ab eo tempore eis exhibitus fuit: verùm si à centum annis citra, cultus hujusmodi aliqua ex parte constiterit auctus et extensus, eo casu in pristinum reducatur; proût quivis cultus, extra casus prædictos ad expressa tantùm verbaliter in apostolicis indultis omninò revocetur. S. R. C. 27 Sept. 1659.*

157. *Beati in patronos non eligantur, nec eorum natalitia cum octavis celebrentur. S. R. C. 27 Sept. 1659.* Subintellige absque apostolica auctoritate. Nota S. R. C. mandare locorum ordinariis, ut tanquàm delegati à S. Sede sæculares, et regu-

lares, quantumvis exemptos, etiam sub censuris compellant ad exactam observationem suprascriptorum decretorum circa Beatos. 27 Sept. 1659.

138. *In missis serialibus, quæ contingunt à dominica passionis ad feriam v. cænæ Domini, si facienda obveniat commemoratio de simplici, omittenda est tertia oratio, quæ pro secunda assignatur in missali, nempe pro Ecclesia vel pro Papa.* S. R. C. 22 Nov. 1659. Idem dic infra octavas Paschæ et Pentecostes. Ita dixit S. C. 15 Sept. 1736. Aliud est de semiduplici infra tempus passionis; in illius missa tres dicuntur orationes, secunda de feria, et tertia pro Ecclesia vel pro Papa. S. R. C. 10 Jan. 1695.

139. *Ubi indultum fuerit, ut missa de aliquo Beato celebretur, licitum est ejus imaginem et simulacrum super altari exponere, necnon votivas tabellas illi appendere.* S. R. C. 17 Aprilis 1660.

140. *Prælato episcopis inferiori vel cuique alio gaudenti usu Pontificalium, non licet benedicere concionatorem, qui concionem sit habiturus, dum ipsemet missarum solemnia Pontificali modo peragit: quia post conc. Trid. prohibentur hujusmodi benedictiones per decretum emanatum 27 Sept. 1659: circa usum Pontificalium.* S. R. C. 12 Junii 1660. Vide num. 129, 130, 131 et 132.

141. *Missa solemnis in dominica infra octavam alicujus Sancti, non debet celebrari de eodem Sancto licet de consensu ordinarii fiat processio ad ejus ecclesiam.* S. R. C. 24 Julii 1660. Igitur cantanda est missa de dominica, vel de duplici occurr. Excipe missam de B. M. V. Vide num. 147.

142. *Missæ plures non possunt celebrari in capellis nobilium à sacerdotibus regularibus* S. R. C. 25

Febr. 1661. *In capellis nobilium*, et oratoriis aliorum. *A sacerdotibus regularibus*, et sæcularibus, prout decrevit S. R. C. 15 Decembris 1703, apud *Merati*, n.º 579. Jus autem erigendi oratoria privata privativè habet solus Papa, arbitrio episcopi propriæ diœcecis duratura. Ita constit. Bened. XIV, 2 Junii 1751, quæ incipit: *magno animi nostri dolore*. Ita ad quæsitum: *An episcopi non habentes facultatem specialem concedendi in oratoriis privatis, et capellis pro sæcularibus et aliis, legendi missam, possint licentiam dictam petentibus concedere? Responsum fuit negativè*. S. R. C. 20 Septembris 1749. In his tamen locis, sivè ex indulto sivè ex usu, hanc licentiam concedunt episcopi; ad hoc autem, ut legitima sit gratia, sequentia requiruntur: 1.º Magna devotio ex parte supplicantium erga SS. Eucharistiæ mysterium; 2.º Impossibilitas, vel saltem magna difficultas accedendi ad ecclesiam publicam; 3.º In facultate reservari debent dies sequentes, nempe Paschatis, Pentecostes, Nativitatis Domini, Epiphaniæ, Ascensionis Domini, Annuntiationis et Assumptionis B. M. V., omnium Sanctorum; sanctorum Petri et Pauli, nec non titularis ecclesiæ. Tandem maximè cavendum est, ne sub umbra talis facultatis ipsi domini, filii et famuli frustrentur necessariâ instructione, quæ in sola parochiali ecclesia habetur; quibus omnibus consideratis, periculosum videtur talem facultatem petere et concedere. Interim dum laxatur, curandum est, ut in sacello ad sacrificium destinato omnia sint requisita ad illud decenter peragendum.

145. *Symbolum in missa solemnè potest decantari in illa ecclesia, ubi est altare erectum sub in-*

*vocatione alicujus Sancti, ratione concursus ad præscriptum rubricarum, licet de eo fiat officium sub ritu semid. ut pro Festo S. Antonii declaravit S. R. C. 1 April. 1661.*

144. *Patenæ suppositio per Sacerdotem cottâ indutum, in communione generali, quæ per dignitates agitur licita est. S. R. C. 5 Sept. 1661. In communione generali; non autem in communione unius vel alterius. Per dignitates; adeoque hoc jus non competit canonicis et simplicibus presbyteris.*

145. *Regulares tenentur quidem celebrare festum de dedicatione ecclesiæ cathedralis, sed sub ritu duplici secundæ classis, et sine octava. S. R. C. 2 Aprilis 1662. Regulares, nempe civitatis tantum, non verò totius diœcesis. Sub nomine autem regularium, veniunt et moniales pariter in civitate degentes. S. R. C. 22 Aug. 1744.*

146. *Tibia non est reliquia insignis. S. R. C. 5 Junii 1662. Vide num. 71 et 104.*

147 *Missa votiva cantata de B. M. V. potest celebrari in die dominico, ratione concursus populi. S. R. C. 20 Novemb. 1662. In die dominico, non privilegiato, vel in quo non incidit festum primæ vel secundæ classis. Pariter dici nequit infra octavas privilegiatas. Vide num. 108. In hac missâ dicuntur Gloria et Credo. S. R. C. 16 Junii 1665.*

148. *Cruz parva cum imagine Crucifixi posita super tabernaculum, in quo asservatur SS. Sacramentum in altari, non est sufficiens in missa, sed poni debet alia cruz in medio candelaborum. S. R. C. 16 Jun. 1663. Intentio igitur Ecclesiæ est, ut in medio altaris cruz cum imagine Crucifixi adeò magna apponatur ut non tantum sit conspicua sacerdoti celebranti, sed et populo*

præsenti; in altari tamen, in quo adest magna statua SS. Crucifixi, non est necesse, ut ponatur alia crux, dum celebratur missa. S. R. C. 16 Junii 1663. Imò juxta auctores sufficit imago Christi crucifixi in tabula altaris, modò sit ibi principale objectum. Quando autem est expositum SS. Sacramentum, relinquit S. R. C. 2 Sept. 1741, unumquemque in suo usu apponendi crucem, vel non; et non mirum; quia celebrans in casu expositionis, oculos infra missam debet tollere ad SS. Sacramentum, et satiùs est, ut populus adoret archetypum sub sacrificio, quàm ipsius nudam figuram.

149. *Missa solemnis de sancto Josepho, quando ejus festum incidit in feriam ij., iij. aut iv. majoris hebdomadæ, non potest cantari, etiam ob concursum populi, sed debet omitti, nec potest in illis diebus fieri processio in ejus honorem.* S. R. C. 4 Aug. 1663. A fortiori nec ultimo triduo, nec dominicà Paschæ, cum duobus diebus sequentibus. *Rubr. miss. de transl. fest. n.º 1.*

150. *Passio in missis privatis legi debet à celebrante in cornu evangelii.* S. R. C. 4 Aug. 1663. Pariter et in cantata, si fortè in ea passio simpliciter legatur, et tunc inchoari non debet, nisi tractus sit absolutus.

151. *Hebdomadarius in decantandis in choro Horis canonicis, et sua officia peragens, non debet uti stolá.* S. R. C. 4 Aug. 1663. Idem sit judicium de aliis officiantibus.

152. *Cruces, quæ fiunt à sacerdote super oblata, non sunt faciendæ manu transversa, sed manu recta in tranversa parte crucis.* S. R. C. 4 Aug. 1663.

153. *Manus sacerdotis ad hanc igitur debent ita extendi, ut palmæ sint apertæ, pollice dextero super sinistrum in modum crucis super manus, non verò infra manus.* S. R. C. 4 Aug. 1665.

154. *Pars inferior hostiæ præcidi debet, non autem superior, quando dicitur: pax Domini sit semper vobiscum.* S. R. C. 4 Augusti 1663.

155. *In die commemorationis omnium fidelium defunctorum, sacrificia possunt à sacerdotibus celebrantibus applicari ad libitum, scilicet vel pro omnibus defunctis, vel pro aliquibus tantum.* S. R. C. 4 Aug. 1665. Hic notari potest et debet, quòd in altari in quo expositum est SS. Sacramentum, non liceat celebrare missam de *requiem*, sivè privatam, sivè solemnem; imò si sit expositum ob publicam causam, nec liceat tales missas legere in aliis altaribus. Ita S. R. C. 7 Maii 1746. In die obitûs, in die anniversario 3.<sup>o</sup>, 7.<sup>o</sup> et 30.<sup>o</sup> (hi dies numerentur à die obitûs vel sepulturæ. S. R. C. 25 Aug. 1766) in missis, tum privatis, tum solemnibus, unica dicitur oratio cum prosa *Dies iræ*. In aliis missis, nisi solemni-ter cantentur et cum concursu populi, tres dicuntur orationes, quarum prima conveniens personæ, pro qua celebratur, secunda est in libitu sacerdotis, pro patre vel matre, aut alio. S. R. C. 2 Sept. 1741, et tertia semper *fidelium*; quando autem tres dicuntur orationes, prosa ponitur ad nutum celebrantis.

Si post missam de *requiem* vel aliam ex fundatione debeat recitari psalmus *De profundis*, vel quid simile, sic statuit S. R. C. sub data 31 Aug. 1669: *quando adest legatum, quòd sacerdos antequàm discedat ab altari, recitet aliquod*

*evangelium, psalmum seu orationem post terminatam missam, debet oneri sibi injuncto satisfacere post finem missæ, exutis vestibus sacerdotalibus, et cum sola cotta in altari, vel in sacristia, sic legatum adimplere. Ratio hujus est, ne dictæ preces videantur ingredi substantiam missæ. Undè inferes à fortiori infra missam non esse interponendas preces pro defunctis vel aliis de causis. Vide num. 170.*

156. *Recitantes ex legitima concessione officium SS. corporis Christi in quâlibet feriâ v. per annum non impeditâ festo novem lectionum, illud persolvere debent ut in die ejusdem solemnitatis : missam verò debent celebrare, quæ est votiva de SS. Sacramento. S. R. C. 12 Julii 1664. 1. Dicitur feriâ v. non impeditâ festo novem lectionum, subintellige etiam translato; dum autem occurrit cum dicta feriâ officium ad libitum, in illo casu licet unum vel aliud recitare, sed casu quo fiat de Venerabili, illo anno omittitur officium ad libitum. Ita S. R. C. 24 Januarii 1682. 2.º Tolli debet ex officio extra tempus Paschale, alleluia ab antiphonis, responsoriis et versiculis, et tempore Paschali psalmi nocturnorum leguntur sub una antiphona. S. R. C. 10 Decembris 1740, et rub. brev. Dicitur deindè : missam vero... quæ est votiva, cum Gloria in excelsis, sine prosa et Credo S. R. C. 26 Aug. 1752.*

157. *Secundæ Vesperæ de die octava non privilegiata concurrentes cum primis Vesperis festi dup., debent dimidiari, et fieri à capitulo de festo sequenti. S. R. C. 12 Julii 1664. Octavæ privilegiatæ sunt illæ, quæ tribuuntur festis Domini, quibus jam annumeratur festum dedicationis ecclesiæ, de-*

creto S. R. C. 27 Martii 1779. Item privilegiatæ sunt octavæ B. M. V., adeòque dum dies octava dictorum festorum concurrat cum duplici, integras habet utrasque Vesperas, et quidem dies octava Epiphaniæ, Paschæ, Ascensionis et corporis Christi in concursu cum dup. maj. *rub. gen. brev. de concurr. off. n.º 7*. At dies octava dedicationis ecclesiæ et festorum B. M. V. integras tantùm habent Vesperas in concursu cum dup. min., non autem dum concurrunt cum dup. maj. Hoc enim habet Vesperas integras cum commemoratione diei octavæ dedicationis, seu B. M. V. *Rub. sup. citata, et S. R. C. 11 Augusti 1691*.

Dies tandem octava aliorum festorum, (etiam angelorum et apostolorum ex decr. S. R. C. 16 Febr. 1781.) dimidiant Vesperas. cum. dup. min.

158. *Lectiones primi nocturni in officio de festo dup. maj. sumendæ sunt ex ejus communi, si ex concessione non habeantur propriæ*. S. R. C. 12 Julii 1664. Adeoque poni non possunt de Scriptura occurrente.

159. *In missis de Beatis quæ sub ritu dup. maj. celebrantur non debet dici Credo*. S. R. C. 12 Julii 1664. Nec etiam in missis Sanctorum, licèt sint patroni secundarii; pariter nec in missis festorum secundariorum patroni principalis, v. g. in diocesi Leodiensi in missis translationis et triumphis S. Lamberti. Excipe tamen ecclesias in quibus conservatur reliquia insignis; ratione enim illius *Credo* poni debet. Ita expressè S. R. C. 1 Decembris 1742 et 22 Aug. 1744. Vide num. 71, 104 et 146.

160. *Dignior sacerdos ad quem spectat candelam, cineres et palmam sacerdoti celebranti in die Purificationis, in feria iv. cinerum, et in dominica Palmarum ministrare, debet ab eodem celebrante supradicta accipere stans, non verò flexis genibus.* S. R. C. 30 Augusti 1664. Præsens decretum tantum valet pro canonicis ecclesiæ cathedralis et collegiatæ, non verò pro aliis, qui decisione S. R. C. 14 Feb. 1705, dicta recipere tenentur flexis genibus.

161. *Quando exponitur Sacramentum in altari pro initio 40 horarum, vel spiritualium exercitiorum, si accidat in festo j. vel ij. classis, sive in dominica privilegiata j. vel ij. classis, tunc in collegiatis, vel duæ cantentur missæ, una de festo seu de dominica post Tertiam, altera votiva de Sacramento post Nonam, vel una cantetur de die cum commemoratione SS. Sacramenti.* S. R. C. 13 Feb. 1666. Vigore hujus decreti in ecclesiis collegiatis satisfit menti Ecclesiæ sub precibus 40 horarum celebratione solius missæ diei præfatis diebus, et celebratio secundæ relinquitur eorum devotioni. Verùm Clem. XI et XII, in constit. 40 horarum 1 Sept. 1736, quæ incipit: *Essendo state*, prohibent ne in ecclesiis cathedralibus et collegiatis, præfatis diebus dominicis et festivis, insuper et feria iv. cinerum, ij., iij. et iv. majoris hebdomadæ per totam octavam Paschæ, Pentecostes et Epiphaniæ, in vigilia Nativitatis Domini et Pentecostes duæ missæ cantentur (etiam, inquit *Talu*, ubi adest onus cantandi plures missas quotidie), sed tantum una, nempe de die cum commemoratione missæ votivæ unita per modum unius collectæ diei. Equidem hæc constitutio,